**589** decorem 1471b, 1471r, 1472, 1516, 1522<sup>n</sup>, 1533, 1566, 1595, 1629, *cett.* : decoris 1474, 1475, 1477, 1486, 1493, 1502, 1510, 1522, 1538, 1541, 1543, 1543g, 1546, 1559, 1563, 1565, 1566<sup>m</sup>, 1570, 1582, 1596, 1608, 1639, 1652, 1843, 1854 •

**590** miratur magis et 1471b, 1471r, 1472, 1516, 1522<sup>n</sup>, 1533, 1566, 1595, 1629, *cett.* : mirator magis est 1522, 1541, 1543, 1543g, 1546, 1559, 1563, 1565, 1566<sup>m</sup>, 1570, 1582, 1596, 1608, 1639, 1652, 1843, 1854 : mirator magis est et 1474, 1475, 1477, 1486, 1493, 1502, 1510, 1538 • ipse 1471b, 1472, 1474, 1475, 1477, 1486, 1493, 1502, 1510, 1516, 1522, 1533, 1538, 1541, 1543, 1543g, 1546, 1559, 1563, 1565, 1566, 1570, 1582, 1595, 1596, 1608, 1629, 1639, 1652, 1659, 1689, 1727, 1783, 1807, 1818, 1819, 1822, 1823, 1832, 1834, 1836, 1843, 1845, 1851, 1854, 1872, 1889, 1927, 1984, 1999, 2004, 2013 : ille 1471r, 1850, 1855, 1861, 1875, 1876, 1878, 1880, 1881, 1881k, 1884, 1890, 1894, 1898, 1914, 1915, 1923, 1928, 1930, 1964, 1966, 1969, 1980, 1991, 2000 • decoram 1471b, 1472, 1570 •

**591** refert] replet 1876, 1880, 1881k • ablata 1471b, 1472, 1474, 1475, 1477, 1486, 1493, 1502, 1510, 1516, 1522, 1533, 1538, 1541, 1543, 1543g, 1546, 1559, 1563, 1559, 1565, 1566, 1570, 1582, 1595, 1596, 1608, 1629, 1639, 1652, 1845, 1850, 1851, 1854, 1855, 1861, 1872, 1875, 1878, 1881, 1884, 1889, 1890, 1898, 1914, 1915, 1923, 1927, 1928, 1930, 1964, 1966, 1969, 1980, 1984, 1991, 1999, 2000, 2004, 2013 : oblata 1471r, 1659, 1689, 1727, 1783, 1807, 1818, 1819, 1822, 1823, 1832, 1834, 1836, 1843 : vibrata 1876, 1880, 1881k, 1894 •

**592** tergaque] collaque 1471r •

**593** suberant] superant 1472 •

**595** haud] aut 1474 •

**596** simul et dat et inficit umbras] simul et dat et inficit umbram 1923 : simulatas inficit umbras 1727, 1783, 1807, 1818, 1819, 1822, 1823, 1834, 1850, 1854, 1855, 1861, 1872, 1875, 1876, 1878, 1880, 1881, 1881k, 1884, 1889, 1890, 1894,

Appendix II. Versos 597–632

1898, 1914, 1915, 1927, 1928, 1930, 1964, 1966, 1969, 1980, 1984, 1991, 1999, 2000, 2004, 2013 : similitas inficit umbras 1652, 1659, 1689 : similem dat et inficit umbram 1471b, 1471r, 1472, 1474, 1475, 1477, 1486, 1493, 1502, 1510, 1516, 1522, 1533, 1538, 1541, 1543, 1543g, 1546, 1559, 1563, 1565, 1566, 1570, 1582, 1595, 1596, 1608, 1629, 1639, 1832, 1836, 1843, 1845, 1851 •

**597** haec] hoc 1471r •

**598** atlanta 1471r •

**599** gemitum] femitum 1486 • pendentque 1474, 1475, 1477, 1486 •

**600** non] nec 1543 • iuvenis 1471r, 1516, 1522<sup>n</sup>, 1533, 1566, 1595, 1608, 1629, 1832, 1836, 1843, 1850, 1854, 1855, 1861, 1872, 1875, 1876, 1878, 1880, 1881, 1881k, 1884, 1889, 1890, 1894, 1898, 1914, 1915, 1923, 1927, 1928, 1930, 1964, 1966, 1969, 1980, 1984, 1991, 1999, 2000, 2004, 2013 : iuvenum 1471b, 1472, 1474, 1475, 1477, 1486, 1493, 1502, 1510, 1522, 1538, 1541, 1543, 1543g, 1546, 1559, 1563, 1565, 1570, 1582, 1596, 1639, 1652, 1659, 1689, 1727, 1783, 1807, 1818, 1819, 1822, 1823, 1834, 1845, 1851 •